

## 平成22年3月期 第3四半期決算短信(非連結)

平成22年2月3日

上場会社名 株式会社 ワークマン

上場取引所 JQ

コード番号 7564 URL <http://www.workman.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗山 清治

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務部・情報システム部・  
経営企画部担当 (氏名) 児島 芳夫

TEL 03-3847-7730

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成22年3月期第3四半期の業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	25,600	△7.2	2,867	△14.9	3,504	△14.2	1,871	△13.7
21年3月期第3四半期	27,597	—	3,369	—	4,082	—	2,169	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	91.73	—
21年3月期第3四半期	106.05	—

(参考) チェーン全店売上高 22年3月期第3四半期(累計) 36,587百万円(前年同四半期増減率 △5.8%)  
21年3月期第3四半期(累計) 38,838百万円(前年同四半期増減率 —%)

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	33,319	25,886	77.7	1,268.76
21年3月期	32,157	24,770	77.0	1,214.02

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 25,886百万円 21年3月期 24,770百万円

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	37.00	37.00
22年3月期	—	0.00	—		
22年3月期 (予想)				37.00	37.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

### 3. 平成22年3月期の業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,440	△3.9	3,450	△11.3	4,300	△10.9	2,420	△10.4	119.07

(注)業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

(参考) チェーン全店売上高 通期 47,550百万円(前期増減率 △3.9%)

#### 4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	20,461,704株	21年3月期	20,461,704株
② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	58,390株	21年3月期	58,310株
③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	22年3月期第3四半期	20,403,361株	21年3月期第3四半期	20,455,935株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、輸出の回復など一部に持ち直しの動きが見られましたが、企業収益の大幅な減少が続き低調のまま推移いたしました。個人消費につきましても、長引く雇用不安や所得の減少から消費抑制の傾向が一段と高まるなど厳しい状況の中で推移いたしました。

ワーキング・ユニフォーム業界におきましても、産業界不振の影響をダイレクトに受け、加えて業態を超えた低価格競争で厳しい状況が続いております。

このような中で当社は、商品政策では、高品質を維持し毎日の作業に不可欠な小物商品を中心に新商品を開発し、EDLP（エブリデー・ロー・プライス）の強化に取り組みました。

販売政策では、小物商品を前面に打ち出す売場改装を継続して行い販売点数のアップと顧客の拡大に取り組みました。またテレビCMの放映や売り出しチラシの効率化により販促費の削減に努めました。

店舗展開では、山口県へ初出店した他、南関東・近畿以西を中心に人口の多い地域でのドミナント化を進めるとともに、既存店のスクラップ&ビルドと低収益店舗のクローズを実施いたしました。当第3四半期累計期間は、開店21店舗、スクラップ&ビルド6店舗、閉店7店舗を実施、平成21年12月31日現在の営業店舗数は、フランチャイズ・ストア（加盟店A契約店舗）が前事業年度末より3店舗増の504店舗、直営店（加盟店B契約店舗及びトレーニング・ストア）は前事業年度末より11店舗増の138店舗で、1都2府33県下に合計642店舗となりました。

この結果、当第3四半期累計期間のチェーン全店売上高は365億87百万円（前年同期比5.8%減、既存店前年同期比8.5%減）となりました。また営業総収入は256億円（同7.2%減）、営業利益28億67百万円（同14.9%減）、経常利益35億4百万円（同14.2%減）、四半期純利益18億71百万円（同13.7%減）となりました。

運営形態別の売上高につきましては、フランチャイズ・ストア313億49百万円（前年同期比7.4%減、チェーン全店売上高に占める構成比85.7%）、直営店52億38百万円（同5.3%増、同14.3%）となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### (1) 財政状態の変動状況

##### ①資産の部

当第3四半期会計期間末の総資産は333億19百万円となり、前事業年度末に比べ11億62百万円増加いたしました。

流動資産は10億59百万円増加し、201億52百万円となりました。これは主に加盟店貸勘定が3億54百万円減少したものの、現金及び預金が11億37百万円、商品が2億60百万円増加したことによるものであります。

固定資産は1億3百万円増加し、131億66百万円となりました。これは主に差入保証金が1億57百万円増加したことによるものであります。

##### ②負債の部

当第3四半期会計期間末の負債合計は74億32百万円となり、前事業年度末に比べ45百万円増加いたしました。

流動負債は43百万円減少し、61億6百万円となりました。これは主に加盟店買掛金が1億86百万円、その他に含まれる未払金が1億92百万円増加したものの、未払法人税等が4億80百万円減少したことによるものであります。

固定負債は89百万円増加し、13億26百万円となりました。

##### ③純資産の部

当第3四半期会計期間末の純資産合計は258億86百万円となり、前事業年度末と比べ11億16百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、77.7%となり前事業年度末に比べ0.7ポイント上昇、1株当たり純資産額は1,268円76銭となりました。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末と比べ11億37百万円増加し、108億69百万円となりました。

当第3四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は以下のとおりであります。

### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は、24億84百万円（前年同期比7億73百万円の増加）であり、これは主に税引前四半期純利益34億76百万円、減価償却費4億18百万円、加盟店貸勘定の減少額3億54百万円に対し、法人税等の支払額20億22百万円によるものであります。

### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は、5億73百万円（前年同期比89百万円の減少）であり、これは主に店舗の建設により有形固定資産の取得による支出3億16百万円及び多店舗展開に伴い賃貸借契約締結時に発生した差入保証金の差入による支出（差入保証金の回収による収入控除後）1億89百万円によるものであります。

### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は、7億72百万円（前年同期比56百万円の減少）であり、これは主に配当金の支払額7億54百万円によるものであります。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

平成21年11月4日に公表いたしました通期の業績予想につきましては、変更はありません。

## 4. その他

### (1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### （棚卸資産の評価方法）

当第3四半期会計期間末の流通センター在庫の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、第2四半期会計期間末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算出する方法によっております。

### (2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,869,757	9,731,762
売掛金	51,792	35,479
加盟店貸勘定	4,324,266	4,678,650
商品	4,101,101	3,840,309
貯蔵品	25,129	29,326
1年内回収予定の差入保証金	512,221	480,257
その他	269,491	299,604
貸倒引当金	△884	△1,901
流動資産合計	20,152,875	19,093,489
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,557,108	2,647,705
土地	2,966,297	2,966,297
その他（純額）	1,255,787	1,270,941
有形固定資産合計	6,779,192	6,884,944
無形固定資産	94,252	83,903
投資その他の資産		
差入保証金	5,280,889	5,123,207
その他	1,037,679	997,044
貸倒引当金	△25,446	△25,571
投資その他の資産合計	6,293,122	6,094,681
固定資産合計	13,166,566	13,063,528
資産合計	33,319,442	32,157,017

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,922,809	1,886,278
加盟店買掛金	732,082	545,691
短期借入金	1,350,000	1,350,000
1年内返済予定の長期借入金	—	9,200
未払法人税等	509,217	989,457
役員賞与引当金	25,900	51,000
その他	1,566,241	1,318,167
流動負債合計	6,106,250	6,149,795
固定負債		
長期預り保証金	1,010,928	999,088
その他	315,357	237,932
固定負債合計	1,326,285	1,237,020
負債合計	7,432,535	7,386,815
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,622,718	1,622,718
資本剰余金	1,342,600	1,342,600
利益剰余金	22,984,916	21,868,176
自己株式	△63,865	△63,773
株主資本合計	25,886,370	24,769,721
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	536	480
評価・換算差額等合計	536	480
純資産合計	25,886,906	24,770,202
負債純資産合計	33,319,442	32,157,017

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
営業収入	6,842,438	6,191,375
売上高	20,755,238	19,408,876
営業総収入	27,597,676	25,600,252
売上原価	18,910,854	17,476,561
営業総利益	8,686,821	8,123,690
販売費及び一般管理費	5,317,605	5,256,498
営業利益	3,369,216	2,867,192
営業外収益		
受取利息	237,187	223,811
仕入割引	130,620	116,783
その他	358,021	318,833
営業外収益合計	725,829	659,428
営業外費用		
支払利息	11,816	22,132
その他	612	84
営業外費用合計	12,428	22,216
経常利益	4,082,616	3,504,403
特別利益		
貸倒引当金戻入額	2,340	1,142
固定資産売却益	420	500
特別利益合計	2,761	1,642
特別損失		
固定資産除却損	18,829	9,368
減損損失	1,455	19,827
特別損失合計	20,284	29,195
税引前四半期純利益	4,065,093	3,476,850
法人税、住民税及び事業税	1,845,797	1,552,768
法人税等調整額	49,865	52,415
法人税等合計	1,895,662	1,605,184
四半期純利益	2,169,430	1,871,665

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	4,065,093	3,476,850
減価償却費	415,280	418,187
減損損失	1,455	19,827
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△13,220	△25,100
受取利息及び受取配当金	△237,671	△225,795
リース資産減損勘定の取崩額	—	△3,970
加盟店貸勘定の増減額 (△は増加)	△171,892	354,384
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△431,455	△256,595
前払費用の増減額 (△は増加)	△28,176	△27,006
仕入債務の増減額 (△は減少)	△74,195	222,921
未払金の増減額 (△は減少)	273,554	286,581
未払消費税等の増減額 (△は減少)	29,911	69,404
未払費用の増減額 (△は減少)	△34,915	△30,654
預り金の増減額 (△は減少)	828	863
預り保証金の増減額 (△は減少)	3,440	11,840
その他	65,988	11,481
小計	3,864,023	4,303,219
利息及び配当金の受取額	237,676	225,806
利息の支払額	△11,593	△22,410
法人税等の支払額	△2,379,160	△2,022,518
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,710,947	2,484,096
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△328,590	△316,183
有形固定資産の除却による支出	—	△8,232
無形固定資産の取得による支出	△8,160	△33,486
長期前払費用の増減額 (△は増加)	△35,043	△28,938
差入保証金の差入による支出	△585,791	△519,908
差入保証金の回収による収入	293,766	330,263
その他	892	2,860
投資活動によるキャッシュ・フロー	△662,926	△573,626
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△8,600	△9,200
配当金の支払額	△757,439	△754,835
自己株式の取得による支出	△62,684	△91
リース債務の返済による支出	—	△8,347
財務活動によるキャッシュ・フロー	△828,724	△772,474
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	219,296	1,137,995
現金及び現金同等物の期首残高	9,141,808	9,731,762
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,361,105	10,869,757

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

(1) チェーン全店商品別売上状況

(単位：千円、%)

期 別 商品別	前第3四半期累計期間 〔自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日〕		当第3四半期累計期間 〔自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日〕		前 年 同 期 比	(参考) 前事業年度 (平成21年3月期)	
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比		売 上 高	構 成 比
ファミリー衣料	3,702,771	9.5	3,505,593	9.6	94.7	4,772,944	9.7
カジュアルウエア	3,918,944	10.1	3,559,689	9.7	90.8	4,729,494	9.6
ワーキングウエア	12,068,402	31.1	10,949,937	29.9	90.7	14,886,778	30.1
履 物	7,647,955	19.7	7,530,815	20.6	98.5	9,962,700	20.1
作 業 用 品	10,025,143	25.8	9,529,764	26.1	95.1	13,314,805	26.9
そ の 他	1,475,677	3.8	1,511,410	4.1	102.4	1,802,611	3.6
合 計	38,838,895	100.0	36,587,211	100.0	94.2	49,469,335	100.0

(2) 地域別店舗数の状況

(単位：店)

期 別 地 域 別	前第3四半期会計期間末 チェーン全店店舗数 (平成20年12月31日現在)				当第3四半期会計期間末 チェーン全店店舗数 (平成21年12月31日現在)				前事業年度末 チェーン全店店舗数 (平成21年3月31日現在)				前事業年度末 比較増減			
	フラン チャイ ブ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フラン チャイ ブ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フラン チャイ ブ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フラン チャイ ブ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗	
	加盟店 A契約 店舗	トレ ー ニ ン グ ・ ス ト ア	加盟店 B契約 店舗	トレ ー ニ ン グ ・ ス ト ア												
青森県	13	10	2	1	12	11	1	—	13	10	2	1	△1	1	△1	△1
岩手県	11	7	4	—	11	7	4	—	11	7	4	—	—	—	—	—
秋田県	10	7	2	1	10	7	3	—	10	7	2	1	—	—	1	△1
宮城県	16	14	2	—	17	14	3	—	16	14	2	—	1	—	1	—
山形県	11	11	—	—	11	10	—	1	11	11	—	—	—	△1	—	1
福島県	21	18	3	—	20	18	2	—	21	18	3	—	△1	—	△1	—
茨城県	34	29	5	—	35	28	6	1	34	28	5	1	1	—	1	—
栃木県	25	20	5	—	25	19	5	1	25	19	5	1	—	—	—	—
群馬県	26	25	—	1	26	24	1	1	26	25	1	—	—	△1	—	1
埼玉県	65	61	4	—	67	60	4	3	66	60	4	2	1	—	—	1
千葉県	46	40	6	—	47	42	4	1	47	39	7	1	—	3	△3	—
東京都	34	25	5	4	37	25	7	5	35	25	7	3	2	—	—	2
神奈川県	32	26	6	—	35	27	7	1	32	26	6	—	3	1	1	1
新潟県	15	14	1	—	15	15	—	—	15	14	1	—	—	1	△1	—
長野県	28	26	2	—	28	25	3	—	28	27	1	—	—	△2	2	—
山梨県	12	11	1	—	12	12	—	—	12	11	1	—	—	1	△1	—
富山県	1	1	—	—	1	1	—	—	1	1	—	—	—	—	—	—
石川県	2	1	1	—	2	1	1	—	2	1	1	—	—	—	—	—
福井県	7	4	2	1	8	5	3	—	7	5	1	1	1	—	2	△1
静岡県	30	30	—	—	31	29	1	1	30	30	—	—	1	△1	1	1
愛知県	56	51	1	4	58	47	6	5	59	50	4	5	△1	△3	2	—
岐阜県	18	16	1	1	19	17	2	—	19	17	2	—	—	—	—	—
三重県	12	12	—	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
滋賀県	9	6	1	2	9	6	1	2	9	6	1	2	—	—	—	—
奈良県	10	6	3	1	10	6	4	—	10	6	3	1	—	—	1	△1
京都府	6	3	3	—	6	3	2	1	6	3	3	—	—	—	△1	1
和歌山県	9	7	2	—	10	7	3	—	10	7	3	—	—	—	—	—
大阪府	16	10	2	4	21	10	5	6	19	10	3	6	2	—	2	—
兵庫県	18	9	9	—	20	11	9	—	19	9	9	1	1	2	—	△1
岡山県	6	1	3	2	7	2	4	1	7	1	3	3	—	1	1	△2
広島県	5	1	3	1	9	1	7	1	6	1	3	2	3	—	4	△1
山口県	—	—	—	—	1	—	1	—	—	—	—	—	1	—	1	—
香川県	3	1	2	—	3	1	2	—	3	1	2	—	—	—	—	—
徳島県	3	—	3	—	3	1	2	—	3	—	3	—	—	1	△1	—
愛媛県	2	—	2	—	3	—	3	—	3	—	2	1	—	—	1	△1
高知県	1	—	1	—	1	—	1	—	1	—	1	—	—	—	—	—
合 計	613	503	87	23	642	504	107	31	628	501	95	32	14	3	12	△1